
1  

 

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE  

ISTITUTO COMPRENSIVO 5 MODENA 

Via Ciro Bisi, 140       41125 Modena        Tel. 059 303511                          
e-mail: moic84300e@istruzione.it     pec: moic84300e@pec.istruzione.it 

Sito web: www.ic5modena.edu.it 
______________________________________________________________________________________________________________ 

 
 
 

Det n. 94 Prot. n. 9182/2022 6.3.- Modena, 13/07/2022 

 
 

Agli Atti della Scuola 

All’ AmministrazioneTrasparente  

Al sito Web 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto per l’acquisto degli arredi necessari 

alla realizzazione della biblioteca “C’è un libro per te” presso Scuola primaria S. Agnese 

CIG: ZBC371F317  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la necessità di acquistare gli arredi per la realizzazione della biblioteca del plesso s. Agnese; 

VISTO il contributo elargito dalle famiglie per la realizzazione della biblioteca di cui trattasi; 

CONSIDERATO che, così come risulta da stampa Prot. n. 9136/2022 6.3.- del 12/07/2022 il servizio 
non rientra, per le caratteristiche tecniche dei prodotti tra le Convenzioni Consip S.p.A ai 
sensi del D.L 7 maggio 2021 n. 52 recanti disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 
spesa pubblica;   

mailto:moic84300e@istruzione.it
mailto:moic84300e@pec.istruzione.it


2  

VISTO  il D. lgs n. 50 del 18 aprile 2016 recante disposizioni di “attuazione delle Direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede la possibilità 
per le stazioni appaltanti di procedere per affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000 euro iva esclusa, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori […]»;  

VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, per gli affidamenti ex art. 36, 
comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnicoprofessionali, ove richiesti”; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto 
che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere 
alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o 
analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto 
dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice 
anche alla luce del principio di concorrenza»; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») 
e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito 
con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni 
e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 
Identificativo di Gara (CIG) ZBC371F317 ;  

RITENUTO che la Dott.ssa Maria Tedeschi, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
 

 di ordinare gli arredi occorrenti alla realizzazione della Biblioteca scolastica del plesso S. Agnese alla 
ditta G.A.M. Gonzagarredi Montessori Srl mediante affidamento diretto  – C.F./P.IVA: 04649630268 
per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 7.444,21 IVA esclusa; 
 



3  

 di  autorizzare la spesa complessiva € 9.081,94 (IVA inclusa) da imputare sul Piano delle Destinazioni 
dedicato all’Attività A03. 005 – Scuola primaria S. Agnese e voce di spesa 02.03.011 – Altri materiali e 
accessori n.a.c; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza.  

 

 

 Il Dirigente Scolastico 

      Maria Tedeschi 

 
 Firma autografa sostituita a mezza stampa ai 

sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs. 39/1993 

 

L’originale firmato è conservato agli Atti di questa Istituzione Scolastica 

 


